
AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-270.0.0.-22

L'anno  2022  il  giorno  03  del  mese  di  Marzo  il  sottoscritto  Grassi  Mirco  in  qualita'  di 
dirigente di Area Servizi Tecnici Ed Operativi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  EMERGENZA  COVID  19  -  INSTALLAZIONE  DI  SISTEMI  DI 
VIDEOSORVEGLIANZA  NEI  QUARTIERI  GENOVESI  PER  IL  CONTROLLO  DEGLI 
ASSEMBRAMENTI.
AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  A  SEGUITO  DI  PROCEDURA  NEGOZIATA  SENZA 
PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO, AI SENSI DELL’ART.36, COMMA 2 LETT. B) DEL 
D.LGS.  N.  50/2016  COME MODIFICATO  DALL’ART.  1  D.L.  76/2020  E  S.M.I.,  ALLA 
SOCIETA’  ALPITEL  SPA,  FINALIZZATA  ALLA  CONCLUSIONE  DI  UN  ACCORDO 
QUADRO PER GLI ANNI 2021- 2022.
MOGE 20853 – CUP B37H21009100004 – CIG 9026314DF0

Adottata il 03/03/2022
Esecutiva dal 03/03/2022

03/03/2022 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-270.0.0.-22

OGGETTO  EMERGENZA  COVID  19  -  INSTALLAZIONE  DI  SISTEMI  DI 
VIDEOSORVEGLIANZA  NEI  QUARTIERI  GENOVESI  PER  IL  CONTROLLO  DEGLI 
ASSEMBRAMENTI.
AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  A  SEGUITO  DI  PROCEDURA  NEGOZIATA  SENZA 
PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO, AI SENSI DELL’ART.36, COMMA 2 LETT. B) DEL 
D.LGS.  N.  50/2016  COME  MODIFICATO  DALL’ART.  1  D.L.  76/2020  E  S.M.I.,  ALLA 
SOCIETA’  ALPITEL  SPA,  FINALIZZATA  ALLA  CONCLUSIONE  DI  UN  ACCORDO 
QUADRO PER GLI ANNI 2021- 2022.
MOGE 20853 – CUP B37H21009100004 – CIG 9026314DF0

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 è stato dichiarato per sei mesi lo stato di 
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili. Lo stato di emergenza è stato prorogato fino al 15 ottobre 2020 con Deli-
bera del Consiglio dei Ministri adottata il 29 luglio 2020 e, successivamente, i termini sono stati 
estesi al 31 gennaio 2021 con Delibera del Consiglio dei Ministri del 7 ottobre 2020, al 30 aprile 
2021 con Delibera del Consiglio dei Ministri del 13 gennaio 2021, al 31 luglio 2021 con Delibera 
del Consiglio dei Ministri del 21 aprile 2021 e fino al 31 marzo 2022, come previsto dall'articolo 1 
del D.L. 105/2021(L. 126/2021);

- con il Decreto Legge del 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, in Legge 5 marzo 
2020, n. 13 e con il DPCM 04 marzo 2020 e s.m.i. sono state previste varie misure urgenti in mate-
ria di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, tra cui le limitazioni 
agli assembramenti di persone, la garanzia della distanza di sicurezza interpersonale e l’obbligo di 
utilizzo di strumenti di protezione individuale;

- l’installazione di telecamere di videosorveglianza nei centri urbani costituisce un valido strumento 
per monitorare il rispetto delle regole sul distanziamento interpersonale, sull'uso dei dispositivi di 
protezione individuale, su eventuali situazioni di assembramento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la città di Genova dispone di un circuito di telecamere dislocate in diversi luoghi pubblici della cit-
tà che necessita di implementazioni, ammodernamenti e sostituzioni;

- per il tempestivo intervento è necessario dotarsi di uno strumento operativo flessibile; 

- nel contesto legislativo vigente in materia di Lavori Pubblici quello considerato più idoneo per ri-
spondere alle esigenze sopra esposte risulta essere l’Accordo Quadro di cui all’art. 54 del D.Lgs. 
18/4/2016, n. 50, per due annualità.

Premesso inoltre che:

- le tipologie di lavori da eseguire, sulla base delle esperienze lavorative già svolte negli anni scorsi 
dagli uffici tecnici comunali, sono per la maggior parte individuabili e sono riportate nel Progetto 
definitivo redatto in conformità all’art. 23, comma 7, D.Lgs. 50/2016, nella sua componente struttu-
rale, architettonica e di documentazione tecnico amministrativa, approvato con D.G.C. n. 330 del 
2.12.2021, per un importo complessivo di Euro 1.200.000,00, così suddiviso:

- la spesa, per la prima annualità, pari ad Euro 600.000,00, trova copertura con risorse proprie del-
l’Amministrazione e, in particolare, con risorse messe a disposizione dalla Direzione Corpo di Poli-
zia Locale con atto datoriale prot. n. 401743 del 09/11/2021, (Crono 2021/797);

- secondo quanto disposto nella suddetta deliberazione di Giunta Comunale n. 330 del 02.12.2021, 
gli affidamenti derivanti dal suddetto Accordo Quadro non supereranno singolarmente l’importo di 
Euro 100.000,00 e pertanto l’intervento complessivo non richiede l’inserimento nel Piano Triennale 
dei Lavori Pubblici, ai sensi dell’art. 21, comma 3, D. Lgs. N. 50/2016.

Considerato che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2021-270.0.0.-170 del 15.12.2021 sono stati approvati i docu-
menti progettuali, le modalità di gara, i lavori e il contestuale impegno di spesa dell’appalto in argo-
mento; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-che con la suddetta determinazione dirigenziale si è provveduto all’impegno delle somme riguar-
danti la prima annualità dell’accordo quadro, al momento finanziata, e che-in particolare è stata im-
pegnata la somma di Euro 600.000,00 I.V.A. al 22% compresa come da quadro economico suddet-
to;

- in relazione alla tipologia di intervento in oggetto, è apparso opportuno pertanto procedere all’in-
dizione di gara mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50 come modificato dall’art. 1 D.L. 76/2020 e s.m.i.  mediante piattaforma telematica 
per l’accordo quadro di cui in epigrafe, per un importo stimato a base di gara di Euro 910.000,00 di 
cui Euro 20.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 20.000,00 per opere in 
economia contrattuali non soggette a ribasso, il tutto oltre I.V.A. al 22%, stabilendo di procedere 
alla relativa aggiudicazione, ai sensi del combinato disposto degli artt. 36 comma 9 bis e 97 comma 
8 del Codice a favore del concorrente che avrà offerto il minor prezzo con esclusione automatica 
delle offerte anomale, mediante gara interamente gestita con sistemi telematici;

- la procedura sarà aggiudicata ad un unico soggetto attuatore, al fine di garantire la continuità tem-
porale dell’esecuzione degli interventi;

- avuto riguardo alle caratteristiche dell’oggetto dell’Accordo Quadro in argomento, si è inteso pro-
cedere all’affidamento dei lavori, che dovranno essere contabilizzati “a misura” ai sensi dell’art. 3,
co. 1, lett. eeeee), D. Lgs. n. 50/2016;

- sono stati invitati tutti gli operatori economici, iscritti, con riferimento alla categoria prevalente 
OS19, all’albo informatico per le procedure negoziate costituito dal Comune di Genova mediante 
specifico software in uso allo stesso, che gestisce altresì l’espletamento della procedura di gara tele-
matica, elencati in maniera anonima mediante codice identificativo numerico nel verbale di sorteg-
gio in data 29 dicembre 2021 n. 20211229T122334044, depositato agli atti della Direzione Stazione 
Unica Appaltante;

- in data 27 dicembre Prot. n. 467674 è stata inviata lettera di invito alle seguenti imprese:
1) ALPITEL SPA; 2) CALZAVARA SPA; 3) CONSORZIO STABILE VENTIMAGGIO SOCIE-
TA' CONSORTILE A R.L.; 4) ELMAS SRL; 5) Gemmo SPA società con socio unico; 6) SECURI-
TY TRUST.IT SRL; 7) S.E.T.I. DI CIRILLO CIRO & CIRILLO FLAMINIO SNC; 8) SINORA 
SRL; 9) SISTEC SRL; 10) STT SERVIZI TELEMATICI TELEFONICI S.R.L.;

- è stato stabilito nelle ore 12:00 del giorno 19 gennaio 2022 la scadenza del termine per la presenta-
zione delle offerte telematiche e fissata per il 20 gennaio alle ore 9:30 la seduta pubblica per l'esple-
tamento della procedura negoziata;

- in data 20.01.2022 con verbale n.19 (seduta pubblica) si è proceduto all’apertura del plico conte-
nente la documentazione amministrativa e successivamente all’apertura delle offerte economiche, 
stilando una graduatoria provvisoria, previo controllo dell’anomalia dell’offerta ai sensi dell’art. 97 
del D.Lgs.50/2016 nei confronti della società ALPITEL S.p.A., risultata prima in graduatoria;

- a seguito delle attività sopra indicate è possibile quindi procedere all’aggiudicazione definitiva 
dell’appalto in oggetto a favore della Società ALPITEL SPA con sede in Nucetto (CN) via Nazio-
nale 107, C.A.P 12070, codice fiscale e Partita IVA 01534430044, che ha offerto la percentuale di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ribasso del 20,74% (ventivirgolasettantaquattropercento);  si precisa che la capienza dell’accordo 
quadro è invariata, mentre il ribasso si applica sull’elenco prezzi contrattuale.

Rilevato che:

- dalla nota della Stazione Unica Appaltante, protocollo telematico n. 54739 del 10.2.2022 risulta:
• che sono state avviate e concluse positivamente le verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni 
rese in sede di gara e sulla sussistenza dei requisiti di carattere generale in capo a ALPITEL SPA 
tramite il portale AVCPass e presso gli enti competenti;
• che il DURC on line è stato emesso con numero Protocollo INAIL_ 29731245 e data di scadenza 
18.02.2022 e che il suddetto documento certifica la regolarità contributiva della società;
• verificato il permanere dei requisiti, di cui agli artt. 80, comma 5, lettera g), 83 e 84 del D.Lgs. 
50/2016, da visura estratta dalla Camera di Commercio, da visura estratta dal casellario dell’Autori-
tà di Vigilanza e dalla certificazione SOA in corso di validità;
•  che la C.A.ha avviato per l’impresa aggiudicataria la procedura SICEANT sul portale dedicato 
del Ministero dell’Interno con Prot. PR_CNUTG_Ingresso_0004619_20220131 in data 31.01.2022, 
richiedendo apposita comunicazione antimafia. L’aggiudicazione sarà risolutivamente condizionata 
all’esito della stessa.

Considerato inoltre che:

- come da Deliberazione di Giunta Comunale n. 330 del 02.12.2021 e da Determinazione Dirigen-
ziale n. 2021/270.0.0./170 del 15.12.2021, e come specificato nelle premesse, sono disponibili at-
tualmente a Bilancio risorse per Euro 600.000,00 per la copertura finanziaria della sola prima an-
nualità dell’accordo quadro in oggetto, e pertanto si procederà all’aggiudicazione ed alla presa di 
impegno contabile in capo all’Impresa ALPITEL SPA dei lavori relativi alla seconda annualità solo 
subordinatamente al reperimento delle relative risorse finanziarie;

-  in considerazione del punto precedente, si ritiene necessario impegnare con un successivo provve-
dimento solo l’importo stimato a base di gara di Euro 455.000,00 di cui Euro 10.000,00 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 10.000,00 per opere in economia contrattuali non 
soggette a ribasso, il tutto oltre I.V.A al 22%, una volta approvata la Deliberazione di Giunta comu-
nale di riaccertamento dei residui attivi e passivi;

- si dà atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sen-
si dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti:

- l’art. 36 comma 2 lett. b del D. Lgs. n. 50/2016;

- l’art. 32, commi 2 e 7, del D. Lgs. n. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- gli artt. 92 e 98 del D. Lgs. n. 81/2008;

- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2022/2024.

IL DIRETTORE 
DETERMINA

1)  Di prendere atto che, come riportato nelle premesse, a seguito di procedura negoziata  ai 
sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 come modificato dall’art. 
1 D.L. 76/2020 e s.m.i. per l’aggiudicazione dei lavori relativi all’accordo quadro in oggetto, 
la vincitrice è risultata essere l’impresa ALPITEL SPA (Cod. Benf. 2419) con sede in Nu-
cetto (CN) via Nazionale 107, C.A.P 12070, codice fiscale e Partita IVA 01534430044, che 
ha offerto la sopra richiamata percentuale di ribasso del 20,74%, come risulta dal verbale di 
gara n. 19 del 20.01.2022 che allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanzia-
le;

2) di prendere atto che il predetto ribasso non inciderà sulla capienza dell’Accordo Quadro, ma 
verrà applicato sull’elenco prezzi posto a base di gara;

3) di aggiudicare l’esecuzione dei lavori oggetto dell'accordo quadro di:  “INSTALLAZIONE 
DI SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA NEI QUARTIERI GENOVESI PER IL CON-
TROLLO DEGLI ASSEMBRAMENTI” limitatamente alla prima annualità per le motiva-
zioni riportate in premessa, a favore dell’impresa ALPITEL SPA (Cod. Benf. 2419) con 
sede  in  Nucetto  (CN)  via  Nazionale  107,  C.A.P  12070,  codice  fiscale  e  Partita  IVA 
01534430044, che ha offerto la sopra richiamata percentuale di ribasso del 20,74% (venti-
virgolasettantaquattropercento), per l’importo contrattuale di Euro  455.000,00 di cui Euro 
10.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 10.000,00 per opere in 
economia contrattuali non soggette a ribasso come da quadro economico esposto in premes-
sa, il tutto oltre IVA al 22% per Euro 100.100,00 per un totale di Euro 555.100,00;

3) di dare atto che l’aggiudicazione di cui al presente provvedimento è da ritenersi annullata ed il 
contratto risolto nel caso in cui gli esiti delle verifiche antimafia comportassero interdittiva nei con-
fronti della ditta aggiudicataria;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4)  di  far  constare  che,  in  conformità  a  quanto  previsto  dalla  determinazione  dirigenziale 
n.2021/270.0.0./170 in data 15 Dicembre 2021, si procederà all’aggiudicazione definitiva ed alla 
presa di impegno contabile in capo all’Impresa ALPITEL SPA dei lavori relativi alla seconda an-
nualità solo subordinatamente al reperimento delle relative risorse finanziarie; 

5) di rinviare a successivo provvedimento l’inserimento delle partite contabili a Bilancio 2022 rela-
tivamente alla sola prima annualità, per gli importi sotto descritti:
- Euro 530.700,00 compresa IVA al 22% per quota lavori;
- Euro   12.200,00 compresa IVA al 22% per oneri sicurezza;
- Euro   12.200,00 compresa IVA al 22% per lavori in economia;
per un totale di Euro 555.100,00 compresa IVA al 22%, in attesa dell’approvazione della Delibera-
zione di Giunta comunale di riaccertamento dei residui attivi e passivi;

6) di dare atto che la spesa complessiva di Euro 555.100,00 è finanziata con le entrate correnti desti-
nate a investimenti iscritti a bilancio 2021 e più in dettaglio, con risorse messe a disposizione dalla 
Direzione Corpo di Polizia Locale con atto datoriale prot. n. 401743 del 09/11/2021;

7) di procedere, a cura dell’Area dei Servizi Tecnici e Operativi, alla liquidazione della spesa me-
diante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

8) di provvedere a cura della Direzione Stazione Unica Appaltante, alle procedure di stipula del 
contratto d’appalto, una volta verificate tutte le condizioni di legge;

9) di provvedere a cura della Direzione Stazione Unica Appaltante alla pubblicazione del presente 
provvedimento sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del-
l’art. 29 del Codice;

10) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normativa in 
materia di trattamento di dati personali.

                                                                                                                                    Il Coordinatore
    Arch. Mirco Grassi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 
 1  

Cronologico n. 19 in data 20 gennaio 2022 

COMUNE DI GENOVA 

VERBALE di gara a procedura negoziata, esperita mediante piattaforma telematica G00757, 

per il conferimento in appalto dei lavori “interventi di installazione di sistemi di videosorve-

glianza nei quartieri genovesi per il controllo degli assembramenti” MOGE  20853 

L'anno duemilaventidue  il giorno 20 (venti) del mese di gennaio in Genova, in una delle sale 

del palazzo sede del Comune, posto in Via Garibaldi al civico numero nove, sono presenti  la 

dott.ssa Cinzia MARINO …omissis…, nella sua qualità di Direttore della Direzione Stazione 

Unica Appaltante, assistita dal dott. Manlio GUIDO …omissis… funzionario della medesima 

Direzione con funzioni di verbalizzazione della presente seduta e dal Sig. Davide PORCILE, 

…omissis… istruttore presso la medesima Direzione, tutti civici dipendenti. 

Sono presenti inoltre in video-connessione da remoto il dott. Fabio Adriano CANCELLARO 

…omissis…, funzionario della Direzione Stazione Unica Appaltante, il Geom. Paolo PI-

STELLI …omissis… in servizio presso la Direzione Area Servizi Tecnici Operativi in qualità 

di Responsabile unico del procedimento,  

Sono altresì presenti in video-connessione da remoto Samantha SARTORI …omissis… per 

Gemmo S.p.A., Stefania VISCIANO …omissis… per S.E.T.I. DI CIRILLO CIRO & CI-

RILLO FLAMINIO SNC, Silvia AYROLDI …omissis… per SISTEC S.r.l., Massimo FE-

DELI, …omissis… per Aggiudicazioni Società di Servizi. 

Premesso 

- che con determinazione dirigenziale dell’Area Servizi Tecnici Operativi n. 2021-270.0.0.-

170 del 15 dicembre 2021 esecutiva il 23 dicembre 2021, è stata indetta procedura negoziata 

ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (di seguito Codice) 

mediante piattaforma telematica per l’accordo quadro di cui in epigrafe, per un importo stimato 

a base di gara di Euro 910.000,00 di cui Euro 20.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti 



 

 
 2  

a ribasso ed Euro 20.000,00 per opere in economia contrattuali non soggette a ribasso, il tutto 

oltre I.V.A, stabilendo di procedere alla relativa aggiudicazione, ai sensi del combinato dispo-

sto degli artt. 36 comma 9 bis e 97 comma 8 del Codice a favore del concorrente che avrà 

offerto il minor prezzo con esclusione automatica delle offerte anomale, mediante gara intera-

mente gestita con sistemi telematici; 

- che  sono stati invitati tutti gli operatori economici, iscritti, con riferimento alla categoria pre-

valente OS19, all’albo informatico per le procedure negoziate costituito dal Comune di Ge-

nova mediante specifico software in uso allo stesso, che gestisce altresì l’espletamento della 

procedura di gara telematica, elencati in maniera anonima mediante codice identificativo nu-

merico nel verbale di sorteggio in data 29 dicembre 2021 n. 20211229T122334044., depositato 

agli atti della Direzione Stazione Unica Appaltante; 

- che in data 27 dicembre Prot. n. 467674 è stata inviata lettera di invito alle seguenti imprese: 

1) ALPITEL SPA; 2) CALZAVARA SPA; 3) CONSORZIO STABILE VENTIMAGGIO SO-

CIETA' CONSORTILE A R.L.; 4) ELMAS SRL; 5)   Gemmo s.p.a. società con socio unico; 

6) SECURITY TRUST.IT SRL; 7) S.E.T.I. DI CIRILLO CIRO & CIRILLO FLAMINIO 

SNC; 8) SINORA SRL; 9) SISTEC SRL; 10) STT SERVIZI TELEMATICI TELEFONICI 

S.R.L. . 

- che è stato stabilito nelle ore 12:00 del giorno 19 gennaio 2022 la scadenza del termine per 

la presentazione delle offerte telematiche e fissata per il 20 gennaio alle ore 9:30 la seduta 

pubblica per l'espletamento della presente procedura negoziata; 

quanto sopra considerato 

alle ore 9:30, si dichiara aperta la seduta pubblica per lo svolgimento della procedura negoziata 

in oggetto e si dà preliminarmente atto che è stata fatta pervenire, nei modi e termini fissati 

dalla lettera d’invito, regolare offerta telematica, da parte delle seguenti imprese alle quali 

soltanto, quindi, è consentito di adire alla procedura stessa e precisamente:  



 

 
 3  

1) SISTEC SRL; 

2) ALPITEL SPA; 

3) Gemmo S.p.a. società con socio unico; 

4) SECURITY TRUST.IT SRL; 

5) S.E.T.I. DI CIRILLO CIRO & CIRILLO FLAMINIO SNC; 

6) CALZAVARA SPA. 

Si procede all’apertura del plico informatico contenente la documentazione amministrativa di 

ciascun partecipante alla gara; conclusa la fase di esame della documentazione amministrativa 

presentata dagli operatori economici concorrenti, tutte le imprese di cui al sopracitato elenco 

vengono ammesse sulla base della verifica della completezza e conformità dei documenti pre-

sentati e delle dichiarazioni rese rispetto a quanto indicato negli atti di gara. 

Constatata poi la regolarità del caricamento telematico delle buste delle offerte economiche 

delle imprese concorrenti, si procede all’apertura della busta di ciascuna impresa, ammessa 

sulla base della documentazione presentata e delle dichiarazioni rese, da cui risultano, nel ri-

spetto delle condizioni del Capitolato d’Oneri, della lettera d’invito e del modulo offerta ge-

nerato dal sistema informatico, i ribassi offerti come da scheda allegata al presente verbale 

sotto la lettera “A”. 

Si procede pertanto al calcolo della soglia di anomalia applicando i parametri di cui all’art. 97 

comma 2 bis del Codice dei contratti pubblici; la soglia di anomalia corrisponde al 29,633%, 

come da graduatoria allegata al presente verbale sotto la lettera “B”. 

A seguito delle operazioni di cui sopra la migliore offerta risulta quella dell’impresa ALPITEL 

SPA con sede in Nucetto (CN) via Nazionale 107, C.A.P 12070, codice fiscale e Partita IVA 

01534430044, che ha offerto la percentuale di ribasso del 20,74% (ventivirgolasettantaquat-

tropercento). Il predetto operatore economico ha dichiarato di affidare in subappalto le lavo-

razioni facenti parte della categoria prevalente OS19 nella percentuale del 49,99% rispetto al 



 

 
 4  

valore complessivo del contratto. Si propone pertanto l’aggiudicazione nei confronti della sud-

detta impresa previa verifica del possesso dei requisiti generali e conferma del possesso dei 

requisiti speciali. 

La capienza dell’accordo quadro è invariata, mentre il ribasso si applica sull’elenco prezzi 

contrattuale. 

Alle ore 9:50 dello stesso giorno si chiude la presente seduta pubblica. 

…omissis… 

All’originale firmato 

 

 

 

 


